

证券代码：834278

证券简称：高测股份

主办券商：国信证券

青岛高测科技股份有限公司 2018 年年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

青岛高测科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 26 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）披露了《高测股份 2018 年年度报告》。公司第二届董事会第十五次会议及第二届监事会第八次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，对 2018 年年度报告中的会计差错进行更正，具体如下：

一、更正事项具体内容

（一）会计数据和财务指标摘要

更正前：

盈利能力

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	606,697,605.84	425,306,099.55	42.65%
毛利率%	38.44%	41.94%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	53,249,157.25	42,039,011.83	26.67%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	52,099,360.95	44,218,578.25	17.82%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	28.01%	37.93%	-

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	27.40%	39.90%	-
基本每股收益	0.50	0.42	19.05%

偿债能力

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	700,925,290.27	523,235,028.52	33.96%
负债总计	484,159,170.58	359,718,066.08	34.59%
归属于挂牌公司股东的净资产	216,766,119.69	163,516,962.44	32.56%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.49	2.63	32.70%
资产负债率%（母公司）	66.52%	70.05%	-
资产负债率%（合并）	69.07%	68.75%	-
流动比率	1.14	1.19	-
利息保障倍数	6.83	8.12	-

营运情况

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	26,632,322.25	6,055,379.75	339.81%
应收账款周转率	2.70	3.20	-
存货周转率	2.46	2.04	-

成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	33.96%	91.39%	-
营业收入增长率%	42.65%	189.49%	-
净利润增长率%	26.67%	613.89%	-

更正后：

盈利能力

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	606,697,605.84	425,306,099.55	42.65%
毛利率%	38.44%	41.94%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	53,533,110.83	41,755,058.25	28.21%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	52,383,314.53	43,934,624.67	19.23%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	28.18%	37.73%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	27.57%	39.69%	-
基本每股收益	0.51	0.42	21.43%

偿债能力

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	820,862,690.22	628,036,552.28	30.70%
负债总计	604,096,570.53	464,803,543.42	29.97%
归属于挂牌公司股东的净资产	216,766,119.69	163,233,008.86	32.80%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.49	2.63	32.70%
资产负债率%（母公司）	71.61%	74.89%	-
资产负债率%（合并）	73.59%	74.01%	-
流动比率	1.11	1.15	-
利息保障倍数	6.86	8.07	-

营运情况

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	1,817,521.87	827,389.75	119.67%
应收账款周转率	3.00	3.60	-
存货周转率	2.47	2.05	-

成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	30.70%	91.39%	-
营业收入增长率%	42.65%	189.49%	-
净利润增长率%	28.21%	613.89%	-

（二）报告期内经营情况回顾

更正前：

资产负债结构分析

单位：元

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	42,496,238.93	6.06%	26,484,312.12	5.06%	60.46%
应收票据及应收账款	277,883,406.72	39.65%	225,372,982.07	43.07%	23.30%
预付款项	8,895,350.52	1.27%	16,101,398.58	3.08%	-44.75%
其他应收款	4,853,461.66	0.69%	3,129,451.97	0.60%	55.09%
存货	156,745,668.77	22.36%	145,538,158.73	27.81%	7.70%
其他流动资产	12,761,953.17	1.82%	2,354,282.56	0.45%	442.07%
固定资产	130,478,642.95	18.62%	56,357,754.79	10.77%	131.52%
在建工程	41,281,116.63	5.89%	24,972,627.56	4.77%	65.31%
递延所得税资产	7,048,562.73	1.01%	2,850,007.06	0.54%	147.32%

短期借款	72,900,000.00	10.40%	59,900,000.00	11.45%	21.70%
应付票据及应付账款	294,702,850.44	42.04%	202,648,881.04	38.73%	45.43%
预收款项	34,526,600.95	4.93%	64,448,613.75	12.32%	-46.43%
应交税费	648,508.57	0.09%	1,577,117.05	0.30%	-58.88%
一年内到期的非流动负债	26,554,257.93	3.79%	7,304,608.24	1.40%	263.53%
长期应付款	39,489,902.17	5.63%	7,218,311.14	1.38%	447.08%
预计负债	1,829,192.15	0.26%	210,000.00	0.04%	771.04%
盈余公积	10,930,434.26	1.56%	4,991,338.01	0.95%	118.99%
未分配利润	90,996,134.59	12.98%	43,686,073.59	8.35%	108.30%

利润构成

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期 金额变动比例
	金额	占营业收入的 比重	金额	占营业收入的 比重	
营业收入	606,697,605.84	-	425,306,099.55	-	42.65%
营业成本	373,462,521.10	61.56%	246,942,754.88	58.06%	51.23%
毛利率	38.44%	-	41.94%	-	-
营业税金及附加	3,697,939.55	0.61%	2,335,029.18	0.55%	58.37%
管理费用	62,110,693.06	10.24%	37,301,787.21	8.77%	66.51%
研发费用	54,018,212.60	8.90%	41,099,662.96	9.66%	31.43%
财务费用	11,117,942.92	1.83%	7,190,222.14	1.69%	54.63%
资产减值损失	13,167,753.49	2.17%	7,204,160.80	1.69%	82.78%
其他收益	18,068,539.89	2.98%	12,802,444.71	3.01%	41.13%
营业外收入	202,264.42	0.03%	2,740.58	0.00%	7,280.35%
营业外支出	911,501.62	0.15%	2,751,828.60	0.65%	-66.88%

现金流量状况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	26,632,322.25	6,055,379.75	339.81%
投资活动产生的现金流量净额	-66,218,967.53	-27,636,533.89	-139.61%
筹资活动产生的现金流量净额	39,423,266.31	36,977,178.01	6.62%

更正后：

资产负债结构分析

单位：元

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期 末金额变动比例
	金额	占总资产的 比重	金额	占总资产的 比重	
货币资金	42,496,238.93	5.18%	26,484,312.12	4.22%	60.46%

应收票据及应收账款	397,820,806.67	48.46%	330,124,396.37	52.56%	20.51%
预付款项	8,895,350.52	1.08%	16,101,398.58	2.56%	-44.75%
其他应收款	4,853,461.66	0.59%	3,129,451.97	0.50%	55.09%
存货	156,745,668.77	19.10%	145,538,158.73	23.17%	7.70%
其他流动资产	12,761,953.17	1.55%	2,354,282.56	0.37%	442.07%
固定资产	130,478,642.95	15.90%	56,357,754.79	8.97%	131.52%
在建工程	41,281,116.63	5.03%	24,972,627.56	3.98%	65.31%
递延所得税资产	7,048,562.73	0.86%	2,900,116.52	0.46%	143.04%
短期借款	98,303,390.37	11.98%	65,300,000.00	10.40%	50.54%
应付票据及应付账款	294,702,850.44	35.90%	202,648,881.04	32.27%	45.43%
预收款项	34,526,600.95	4.21%	64,448,613.75	10.26%	-46.43%
应交税费	648,508.57	0.08%	1,577,117.05	0.25%	-58.88%
一年内到期的非流动负债	26,554,257.93	3.23%	7,304,608.24	1.16%	263.53%
长期应付款	39,489,902.17	4.81%	7,218,311.14	1.15%	447.08%
预计负债	1,829,192.15	0.22%	210,000.00	0.03%	771.04%
盈余公积	10,930,434.26	1.33%	4,962,942.65	0.79%	120.24%
未分配利润	90,996,134.59	11.09%	43,430,515.37	6.92%	109.52%

利润构成

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期 金额变动比例
	金额	占营业收入的 比重	金额	占营业收入的 比重	
营业收入	606,697,605.84	-	425,306,099.55	-	42.65%
营业成本	373,462,521.10	61.56%	246,942,754.88	58.06%	51.23%
毛利率	38.44%	-	41.94%	-	-
营业税金及附加	3,697,939.55	0.61%	2,335,029.18	0.55%	58.37%
管理费用	62,110,693.06	10.24%	37,301,787.21	8.77%	66.51%
研发费用	54,018,212.60	8.90%	41,099,662.9	9.66%	31.43%
财务费用	11,117,942.92	1.83%	7,190,222.14	1.69%	54.63%
资产减值损失	12,833,690.45	2.12%	7,538,223.84	1.77%	70.25%
其他收益	18,068,539.89	2.98%	12,802,444.71	3.01%	41.13%
营业外收入	202,264.42	0.03%	2,740.58	0.00%	7,280.35%
营业外支出	911,501.62	0.15%	2,751,828.60	0.65%	-66.88%

现金流量状况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	1,817,521.87	827,389.75	119.67%
投资活动产生的现金流量净额	-66,218,967.53	-27,636,533.89	-139.61%
筹资活动产生的现金流量净额	64,238,066.69	42,205,168.01	52.20%

（三）财务报表

对 2018 年 12 月 31 日的资产负债表项目以及 2018 年度的利润表、现金流量表项目的更正如下：

受影响的各个比较期间报表项目名称	更正前	更正后	累积影响数 (2018-12-31/2018 年度)
应收票据	26,204,591.19	146,141,991.14	119,937,399.95
短期借款	72,900,000.00	98,303,390.37	25,403,390.37
其他流动负债		94,534,009.58	94,534,009.58
资产减值损失	-13,167,753.49	-12,833,690.45	334,063.04
所得税费用	3,994,305.61	4,044,415.07	50,109.46
销售商品、提供劳务收到的现金	358,224,865.05	333,410,064.67	-24,814,800.38
取得借款收到的现金	143,900,000.00	168,714,800.38	24,814,800.38

同时，根据上述更正情况，对“管理层讨论与分析”、“财务报表附注”中有关的财务数据进行了相应调整。

二、其他相关说明

更正后的《高测股份 2018 年年度报告》与本公告同时披露于全国中小企业股份转让系统指定的信息披露平台（www.neeq.com.cn）。公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

青岛高测科技股份有限公司

董事会

2020年3月6日